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och • 

HUSHALLSRULLAR 
sin plats. 

Glöm ej på fisketuren medtaga Finbrukens Camping-satser. 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 
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Någr l! rön och i akttagelser vid utplantering av t· :-i:fto,· .. v M:. ,;: idfor..in. - O·wr!'.;:· .joar-ia :w B. Tägtström. -

Avloppsvatten från kol- och tjärugnsanläggningar av Sten V2~lu1. - 11..a. t rrij or:fo· .u·:, fwer,lda.~ av H. Wider
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Några ron och iakttagelser vid utplantering 
av kräftor. 

Av M. Tideman. 

id inplantering av fisk och 

kräftor, vare sig det är fråga 

om nyinförande eller forme

rande av r edan förefintliga 

bestånd, synes det finnas en 

hel del faktorer som måste 

beaktas för att ifrågava:rande 

åtgärder skall leda till åsyftat resultat, bl. a. 

utplanteringsmaterialets härstamning och det 

sätt På vilket utplanter ingen verkställes, skydds

tnöjligheter, tillgången av lämplig föda m. m. 

Genom kräftpestens härjningar har frågan 

om inplantering av kräftor blivit synnerligen 

aktuell för många trakter i vårt land och där

för synes nedanstående rön och erfarenheter , 

som gjorts vid inplantering av kräftor i ett 

pesthärjat vatten, vara värda att beaktas. 

Under vintern och våren 1929 hemsöktes sjön 

Äm.mern i södra Östergötland av kräftpest, 

varvid praktiskt taget hela kräftbeståndet i 

sjön förintades. 
Efter vederbörligt medgivande från lant

bruksstyrelsen påbörjade år 1936 en av fiske

rättsägarna vid nämnda sjö, kapten J . Seger

steen, Hamra, som tidigare gjort sig känd som 

en energisk och framgångs1ik fiskevårdare, 

försök med återinplante.ring av kräftor å ho-

rn tillhörande vattenområden i sjön Äm.mern. 
no • 1937 

Ar 1936 utplanterades c:a 50 tjog, ar c:a 

125 tjog och år 1938 c:a 100 tjog eller samman-
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lagt c:a 275 tj·og kräftor, vilka samtliga fångats 
i den c:a en mil från Ämmern belägna sjön 
1 ·immern, där kräftbeståndet undgått pestens 
hä.Iiningar, troligen till avsevärd del genom i 
tid vidtagna åtgärder till förhindrande av sjuk
domens spridning från närbelägna sjöar samt 
en effektiv övervakning av kräftfiskare från 
andra vattenområden. 

För tplanteringen har använts kräftor av 
9-10 centimeters längd, varvid hanarna i regel 
. ·ut sig omkring 9 cm undei· det att honorna 
·art rnigot större. Före utsättningen ha kräf
t,Jrna ~!._filts sumpade i inplanteringsvattnet 

nde.r ·ort~.re eller längre tid, minst 4-5 dagar 
ög .. c:a en månad, och under denna tid 

k- : g, u matats. Omedelbart före utplante
··,g.!!1 har på därför avsedda områden utlagts 
;• a sönderskw-en fisk och på en del plat

·.c~ å 'en söndriga täckdiksrör o. d. till göm-
tdlirn för kräftmna. 

Vid utplanteringen, som verkställts under ti
d n 15 sept.-20 oktober, har noga iakttagits 
a:t könsfördelningen blivit proportionell och 
• ar densamma \ arierat mellan 1 hane till 2 
h1.mor och 2 hanar till 3 honor. I regel har, som 
förut nämnts, hanarna varit något mindre än 
hon..>rna. En del av honkräftorna har varit be
fruktad vid utplanteringen och nästkommande 
år har en hel del årsyngel av kräftor iakttagits. 

Hela den stTandsträcka som utplanteringen 
omfattat har utgjort c:a 3.000 meter, men på 
en del platser, som ansetts vara mindre lämp
liga, ha endast obetydliga utsättningar före
kommit, under det att inom de egentliga ut
planteringsområdena det sammanlagda antalet 
kräftor motsvarat c:a 3 st. pr meter strandlängd. 

0 

Se~an utplanteringarna påbörjades har varje 
ar, fran slutet av juni ·och en längre tid framåt 
på strandvattnen inom utplanteringsområde; 
ut-~gts bitar av sönderskuren fisk, dock ej 
storre mängder varje gång än att de så gott 
som omedelbart konsumerats av kräftorna för 
vilka detta extTa näringstillskott tydligen ~arit 
av stor betydelse för befrämjande av trivsel och till .• 

0 
växt. Fr. o. m. 1939 har ett systematiskt upp-

fangande av alla kräfthanar över 10-11 centi-

meters längd verkställts, enär dessa stora ha
nar visat sig vara skadliga för de mindre kräf
torna. I övrigt har ej något nämnväTt kräft
fiske bedrivits förrän innevarande år, då kräft
beståndet - av fångstresultaten att döma _ 
visat sig vara ungefär lika stort som före kräft
pestens uppträdande i sjön. 

Det största antalet kräftor som _..;ingats i en 
bur vid årets fiske har varit 18 st. c~ 'i det bästa 
totala fångstresultatet pr natt (i 8 1 burar), c:a 
18 tjog. Vid fisket har en del av ' ~ mest väl
utbildade honorna utsläppts tillba}- , i sjön som 
avelsdjur. (Enligt gjorda iakttaf.' dser synes 
mycket stora honor ofta ha ett bet} .' I igt mindre 
antal romkorn än de mindre hono1 n"., va-rför de 
förstnämnda ansetts ej vara lämpliga för avels
ändamåL) 

Ovan anförda exempel synes visa dels huru 
man genom tillräckligt stora inplanteringar och 
vidtagande av vissa åtgärder i samband härmed 
till befordrande av kräftornas trivsel och fort
komst kan på ianska kort tid erhålla relativt 
kraftiga kräftbestånd i härför lämpliga vatten, 
dels att följande detaljer, vilka tidigare fram
hållits och rekommenderats i facklitteraturen, 
böra beaktas vid kräftinplanteringar. 

1) Före utsättningen böra kräftowa hållas i 
sump någon tid i det vatten där de skola in
planteras -och därvid förses med erforderliga 
mängder av föda, varvid i bitar sönderskuren 
nyfångad fisk synes vara lämplig. 

2) Åtgärder böra vidtagas för att bereda goda 
'kl. t 'll • g av föda skyddsmöjligheter och n 1g 1 gan 

för kräftorna vid utplanteringen. 
1 t • gstillfället, 3) Ej endast vid själva utp an enn . 

utan även sedan varje år under sornmarmana
derna synes en »extra utfodring >> av kräftorna 

vara till stor nytta. 
lo centimeters 4) Större hankräftor över 

längd böra intensivt efterhållas. 
h .. t mning sy-5) Inplanteringsmaterialets ars a . 

1 
_ 

h d .. f"r böra inp an nes vara av betydelse oc ar O • c-
f o tt s•orn sa mY teringskräf tor tagas ran va en 

... der botten-
ket som möjligt beträffande stian ' över-
förhållanden, vattenbeskaffenhet, rn. m. dda. 
ensstämmer med det för inplanteringen avse 

Odugligsjöarna. 
En sägenomspunnen ödemarksidyll. 

Av B. Tägtström. 

ångt på sidan om alla färde
vägar ligger ett sjökomplex 
bestående av fem stycken sjöar 
med ett gemensamt namn 
»Odugligsjöarna». Anledningen 
till att sjöarna fått detta namn 
var givetvis, att de voro fisk

tomr~l. Så hade dock ej alltid varit fallet, 
tvärt m sades det, att de »förr i världem varit 
synnsrligen fiskrika, vilket på sin tid givit en
lednir g till att lappar och nybyggare kommit i 
delo 0m fisket. När tvisten urartade till att an
taga rn allvarlig karaktär, hade en »klok» lapp
gumma slitit tvisten genom att »trolla bort 
fisken ur sjöarna i det hon samtidigt yttrade: 
»Ni skall inte behöva gräla om den där fisken 
längre,, . Och från den stunden har det ej fun
nits fisk i sjöarna. Så gick folkpratet. 

För c:a 40 år sedan kom jag såsom ung 
skogstjänsteman att bli förlagd till dessa sjöar. 
I skogen, som omgav dem, hade yxans hugg 
ännu aldrig ljudit och jag hade i uppdrag cltt 
göra en utstämpling av de grövsta jättarna och 
ombestyra deras utdrivning till Sjougdälven för 
vidare utflottning till Tåsjön, där allmänna 
flottningen tog hand om timret och vidarebe
fordrade det till havet. 

Det var en underbar trakt, där detta sjökom
plex var beläget. Höga och majestätiska stodo 
granar och tallar i sluttningarna till de omgi
vande fjällen, som höjde sina hjässor ö,·er 
trädgränsen. En »kvirhöks >> (fjällvråks) k1a
ga~de skrik var det karakteristiska ljud, som 
tnotte oss i denna tysta och trolska ödemark 
där t" . ' f s amplmgsmanskapets första arbete efter 
rarnkomsten blev att uppföra en proYisorisk 
bostad. 

tagit den i besittning och undandragit oss 
myggsvärmarna, som voro särskilt individrika 
tack vare frånvaron av fisk i sjöarna, vidto~ 
stämplingsarbetet. Om kvällarna, när detta var 
avslutat och matbestyren undanstökade 00vss
lade man med ljärbränning i liten c.kala f~;;ill 
verkning av skosmörja eller täljde man pa 
»vrilar.>, knöliga utvä>.-ter på 11jörkar. •:ilka i.1fl

de1• dagens lopp blivit funna och loshuggna frfa. 
björkstarnmarna. ::.Vrila:-na) ble •o t1ll sm-.:1 s' • -
lar eller s. k. ~kosor , vilka se'wre f~ -:;t;:s .. , 
bhltet och användes till kaffr'~n;Jp'lr e•L i :: 

N" Odugligsjöbäcken. Här kan ej la.xöringen ar denna var uppförd och vi med välbehag upp genom fallet. 
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att dricka ur källor och källbäckar med. Kväl

larna gingo därför fort, ty var och en hade all

tid nagot att yssla med. 

l\Ien hos mig, som allt sedan jag bör jade 

kunna ga. \·arit varmt fiskintresserad, släppte 

aldrig tankarna sin kretsgång kring det be-

de i stor utsträckning dock saknade vegetation. 

De bäckar, som runno mellan sjöarna, voro 

idealiska för laxöring med präktiga fall, om

växlande med gölar och lugnflytande sträckor. 

En rätt kraftig bäck rann från den nedersta 

sjön ut i Sjougdälven. Trots att sjöarna sak-

Bäcken från Odugligsjöarna var underbart idyllisk med sina branta fall och 
mellanliggande höljor. 

drovliga förhållandet, att SJoarna voro fisk

tomma. Med hjälp av en likasinnad bland 

stämplingsmanskapet timrades det ihop en 

flotte, med vars hjälp vi undersökte sjöarnas 

djup. De befunnos då vara rätt grunda, ehuru 

Långsjön. 
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nade fisk, låg det dock ständigt storlomm 
• 1 en äyen dem, vilket väl måste bevisa, att omm 

lever av annan föda än fisk. 

Som det var gott om laxöring i Sjougdälven'. 

förvånade det mig, att ej en enda gick upp 1 

.. f" Långsjön 
Odugligsjöarna. I backen ova~ ?r 

det gott om laxormg. 

0dugligsjöarna. En undersökning av bäcken 

visade dock, att tvenne branta och utbredda 

fall utgjorde effektiva hinder för laxöringens 

uppgång, ty till den nedersta av dessa spänar 

fanns det laxöring i bäcken, men ej ovanför! 

Sannolikt hade laxöringen någon gång dött 

ut i Odugligsjöarna på grund av kvävning un

der en lång och kall vinter, kanske föregången 

av en ovanligt torr höst, så att all genomström

ning av vatten i bäcken upphört, varigenom 

bristande tillförsel av syrgasrikt vatten åstad

kommit kvävningsdöden, och sedan hade ej nå

gon fisk kunnat taga sig upp från Sjougdälven 

för att förnya det utdöda beståndet. Men kan

ske ,fet skulle gå att flytta dit litet fisk och 

ånyo få den att växa till i sjöarna? Tanken 

tog for varje dag allt fastare form , och en si-in

dag overenskom jag med stämplingsmans:;apct 

om C'tt visst pris för varje liten laxöring, ::.cm 

de metade upp i bäcken nedanför den branta 

hälla,1 och levande buro upp till den nedersta 

sjön. Själv satte jag mig vid densamma -

Långsjön var dess namn - och släppte ut fi~

karna och kontrollerade deras antal. 

Redan samma dag, som fisken släpptes i sjön. 

fingo vi se den »vaka» där och detta gladde 

storligen mitt unga fiskarhjärta. De utsatta 

fiskarna växte oerhört fort och på senhösten 

föreföll det av plasken att döma, som om där 

redan fanns gossar om halvkilot. 

Efter den gjorda inplanteringen kommo mina 

En göl i bäcken mellan Odugligsjöarna. 

vägai- att gå åt andra håll men Odugligsjöarna 

och den där insatta fisken hade jag dock ofta 

i tankarna. Först nu - efter 40 år - kom jag 

äter i närheten och som jag under gångna ar 
emellanåt fått höra, att det nu fanns mycket 

fisk i sjöarna, beslöt jag att göra en avstickare 
dit. 

Visserligen blev det en mödosam färd rned 

cykling och gång, men jag blev rikligen belönad 

genom den glädje jag kände över att det nu 

var liv i de förut sa dystert l)lickstilla vattnen. 

Nu syntes ring vid ring i bade spakaar och 

sjöar och var jag än slängde mina flugor, så 

ble" det hugg. Min följeslagare, som rott mig 

ÖvPr S3ougdälven från den närmast belägna 

garden. talade om, att ~ycket fisk årligen togs 

upp 1..rr sjöarna ::w folk från när och fjärran cch 

nåttster f unnos också uppsatta litet var.stans. 

Så ru qö~a 'ijöarna -j längrc- ..:kål foL sitt namn. 

• . ast s rnades fisken. La.""<öringen -~ar ej 
Vid en kaffer ) • sjöarna fanns det storre. 

stor i bäckarna, men l 
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utan måste få ett annat. Sannolikt hade de ock 

förr andra namn, under den tid lappar och ny

byggare trätte om fisket. Jag får väl börja 

forska i gamla kartor. 

Det var ej lätt att slita sig från sjöarna. I en 

medförd panna kokade min följeslagare kaffe 

vid strandstenarna under det att jag ömsom 

fiskade och fotograferade, det senare, med 

tanke på denna skildring, varmed jag önskade 

göra tidskriftens fiskeintresserade läsare del

aktiga av min glädjande upplevelse. På efter

middagen blevo vi hungriga på allt inmundi

gande av »kaffe med dopp>>, som ju inte är 

någon rejäl mat, och därför iordningställdes ett 

par feta öringar på så sätt, att inälvorna drogos 

u t ur fisken utan att denna skars upp och i 

den tomma bukhålan infördes en smörklick. 

Sedan fisken saltats utvändigt, fick den ligga i 

het enrisrök, så att den blev så att säga kokt i 

den heta röken. Jag skall ej göra läsaren allt för 

avundsjuk genom att beskriva hur det smakade 

hungriga fiskare. 

Tyvärr gick tiden allt för fort. En •itt på 

klockan visade, att den skridit fram t.11 sena 

kvällen utan att vi märkt det. Två t -nmars 

färd hade jag att beräkna för g~ng o.:h cykl1ng 

och - kl. 5 nästa morgon gick buss n, :om jag 

måste fara med. 

Men jag lovade både mig själv ocr r."in följe

slagare, att jag skulle återkomma oc • .: " skulle 

jag minsann ha bättre tid på rr.ig o, ', .. ara ut

rustad med tält och grejor. - Od 1;, ;ke vi 

då kunde ordna för romtagning ot. 1vning 

av rommen till ögonpunktsstadiet, "!1 
• , borde 

kunna giva en bra inkomst till de Cl • i när

heten boende. Blir detta av, då kan. k • Jd.g kan 

få tillfälle att än en gång återkomm ied en 

beskrivning på ännu en nyttighet fr -n de för

trollade, f. d. Odugligsjöarna, \.ars föt trollning 

nu definitivt blivit bruten. 

Från Odugligsjöarna. Mot kvällen måste hemfärden 

anträdas, men det var svårt att slita sig därifrån. 
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A vloppsvatten från kol~ och tjärugns~ 

anläggningar. 
Av Sten V all in. 

tt nuvarande avspärrningstider 

också inverka pa problemet 

.. vattenförorening· och fiskct., 

är naturligt. Ti« md tri 

ha utpräglad lagk":1: ,;r ·::'"'..u- -

stå stilla eller a!' ~~ ~--- kl.•-+ 

inskränkt drift. 

nåt ett mycket starkt uppsvin 

ant· anläggningar och kraftigt 

så a. Detta gäller kanske i fra=:i:: 

de industri, som förser oss med d.: 

de ~å betydelsefulla produkterna --

ocl trätjära framställda ur ved och . - .,,. 

Dy' a anläggningar ha på många ~ • ::., !. 

förorening av vattendragen och bla: ,-i r.: 

äv skadat fisket. 

M.ilor, milugnar och s. k. tjärdalar, • 

eller stubbar direkt utsättas för branr.u, ~ • 

föra normalt ingen förorening av vatten 

Däremot har man att räkna med dylik \ d 

n. 

dana i regel större anläggningar, där uppvi:iI1I1-

ningen sker indirekt med andra ord, där torr

destillatiom av \'eden utföres. Dessa ugnar aro 

beroende av tillgång på kylvatten och anläggas 

därför också vid vattendrag eller sjö. Vid kol

ningen avger veden till en början vatten men 

efter hand. som temperaturen i umen tiger. 

också diverse ämnen fran jälva veden, vilka 

äro mer eller mindre ,·attenlö_liga. Ur det till 

en ,·tHska nedkylda kondensatet av kiljes nor

malt ätmin ·tone huvudparten av den a,· .. ttb ra 

tjäran medan ater_tod n den -· k. >trfuyran 

ofta utsläppe i ,·attt.:ndru~ n. Den innehaller 

för djur- och vä. ·tliv giftiga iimnen _a • m 'at

tenlö:lig tjära s. k. B-tjära, m tylalk h l 11 r 

träsprit amt andra alkoh ler. ~·ttika. mindr 

mängder fenol r m. m. D . a ämn n pa,• :rkn 

nu sifrskilt. :som naturligt är. ·mnrr' ,·attt:ndra 

ganska starkt. Vattnet blir mer eller mindre 

brunfärgat av tjärämnena. Färgens styrka. som 

fördjupdS, om man sätter till alkali, ger således 

ett vi~ mått på föroreningens styrka. Sta.,.k 

d ·, l'.bHdr-fng nedanför dammar och turbiner är 

0c~s; e.~ typiskt utslag. Vattnet i ån surgöres 

co;rnom ättiksyran. Sjunker pH-,.·ärdet 

d,-l._r ~ r -5,5, uppträder enbart av denna an

- 1· - ~ ci-t skadeverkan på fiskarna. Syran 

,._ • '.!S dock relatl''t snabbt av vattnets 

':.~ skottet till åvattnet av den orga-

r -·-,. w:l·J:; .,~n i träsy~an höjer dess syrgas

• : 1 "';;. Fenoler och närbesläktade fö:-

• '1Il!la bestämmas i vattenproven. 

l:;.;- :_ ..:gifter. Visa proven en mera ,rnn

• ~ : 1 pa ett hah't milligram eller där-

.. • ~ - ellt-r försvinner fisken från vatten-

rl.!: -~ c.~ '·ilt kanslia är laxöringen och när-

c - .... er . • t·en i ännu mindre kon-

icn-r ån ett hah 't milligram ge fenoler 



och tjärämnen fisken bismak, som gör den mer 
eller mindre onjutbar som föda. När det gäller 
inverkan på djur- och växtliv för övrigt skall 
blott i korthet omnämnas, att flertalet former 
försvinner vid starkare förorening. Vissa smuts
vattensvampar särskilt släktet Fusarium kan i 
rinnande vattendrag utvecklas i högproduktion 
nedanför en kolugnsanläggning. 

När det gäller skadeverkan på fiskbeståndet 
kan omtalas ett exempel, då bl. a. laxöring och 
mplanterad bäckröding funnits döda mer än 5 
km. nedanför fabriken. I ett annat fall dödades 
ett rikligt kräftbestånd samt en del fisk i en å 
nedanför dylik anläggning strax efter dennas 
igångsättande. Förutom skadeverkan på fisket 
kan även andra intressen lida i dessa avlopps
Yatten. Vid starkare förorening blir vattnet 
onjutbar t som dryck åt betande djur. Det kan 
ej heller gärna användas till tvätt eller liknande 
ändamål. Även för bad blir ett på så sätt för
urenat vattendrag mer eller mindre otjänligt. 
En tydlig lukt från vattnet är ett annat obehag. 
Särskilt känner man den nedanför ett fall eller 
inne i kvarnarna även på ganska stort avstånd 
från anläggningen. 

När det gäller åtgärder mot dylik förorening 
]:-an först och främst framhållas, att nya anlägg
ningar så vitt möjligt förläggas till större vat
tendrag eller sjö med god vattenomsättning. 
Skadeverkan blir då givetvis mindre och mera 
lokaliserad till utsläppsplatsen. Står ej större 
vattendrag till buds väljes sådant, där inget 
mera markerat fiskeri- eller hygieniskt intresse 
kommer att påverkas. 

Att effektivt oskadliggöra träsyran genom 
olika »reningsmetoder» före utsläppandet torde 
svårligen låta sig göra i varje fall till rimliga 
kostnader. Utvinning av metanol, ättika m. m. 
ur träsyran innebär en minskning av giftverkan 
hos avloppsvattnet. Denna process fordrar 
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emellertid en dyrbar maskinell utrustning och 
kan därför knappast ifrågakomma annat an vid 
särskilt stora anläggningar. 

Åtgärder, som för övrigt vidtagits mot för
oreningen i några kända fall, äro fe ljande. 

Den från avsättbar tjära befriade tra5yran får 
filtrera genom ett lager av grus, slagg och sten. 
Reningseff ekten har dock ganska .snabbt gatt 
tillbaka sedan filterskiktet mättats med träsyran 
och sannolikt gångar utbildat sig i det. rmma. 

Träsyran uppsamlas i tankvagn och transpor
teras till sänka i terrängen på betryggande av
stånd från vattendraget. Brunnar elkr annan 
vattentäkt få i sådant fall ej finnas i närheten. 

Träsyran utpumpas genom ledmng till en 
mosse - i detta fall c:a 300 m. fran vattendra
get. Genom lämplig fördelning av träsyran på 
mossen eventuellt i samband med in vallning bör 
en dy lik åtgärd för ganska lang period kunna 
förhindra förorening av vattendraget. Gemen
samt för alla tre nu nämnda exempel är att det 
icke förorenade kylvattnet - utgörande den 
övervägande volymen från anläggningen - kan 
och bör utsläppas för sig direkt till vattendraget. 

En kolugnsanläggning kan sa.ledes betecknas 
som ett tveeggat svärd för fisket. A ena sidan 
är det för närvarande särskilt viktigt att skydda 
och bibehålla vattendragens tillgångar på fisk 
för vår försörjning. A andra sidan är tillgangen 
på trätjära och terpentinolja som drivmedel inte 
minst för våra fiskebåtar vid kusterna för ögon
blicket ett mycket stort intresse. I den man 
förorening kan förhindras genom rimliga åtgär: 
<ler, är det dock givetvis angeläget, att de ocksa 
komma till stånd. I en framställning till Sla
tens Bränslekommission har också nyligen 
framhållits behovet av, att så långt möjligt åt-

d f .. tt hindra eller gärder komma till utföran e or a .. 
minska föroreningsverkan från kolungnsanlagg-
ningarna. 

Kan gösodlingen förenklas? 
Redogörelse över försök rörande kläckning av gösrom. 

(Forts. fr. föreg . nr.) Av H. Widerberg. 

Försök 1 a. 

Redan vid byggandet av Västmanlands läns 
hu5hållningssällskaps fiskodlingsanstalt vid ö s
tuna vintern 1937-1938 förmodade jag, att svå
rieheter skulle komma att uppstå vid kläcknmg 
av gösrom på artificiell väg, då sadant praktiskt 
taget inte tidigare förekommit, atminstone mto 
i större skala. Jag konstruerade därför i sam
band med anstaltens utrustning bland annat e 
slags kläckningsramar för gösromkLlckn. ? 

R· marna voro 1 meter långa samt 80 cm. brcr:l·. 
Sidornas höjd var 7 cm. Bottnen utgjord - a • 
gallerduk. Ramarna voro avsedda att iru:: t J 

i n kläckningsbänk, be tående av en b , rl. 
n, nde inrättning, som i in tur placerade:,; i ' • -
for lämpliga bassänger i anstalten. Gen ,m r 
och b mmi langar leddes kläcknin <Ts ·attn t r 
till bassängens botten där det genom 5· r 
fördelare spreds över hela ba sängens bot en
yta. Avloppsvattnet rann ut genom ett avl pp -
rör i bassängens övre del. En ständi'!! va t -
cirkulation förekom salunda. och risk for _yr
gasbri- t i nagon del av ba __ änt!en var ut lut n. 
Sjalva kläckning_förloppet tillgick pa följand 
sått. Ris med vidfä tad g .. _rom lade 
nin~sramarna, som edan in_at ~ i 
bänken. Pa varje ram lade enh 
beriikning 50.0 m. In 
de ,alunda • ro • 
ning bänk. B ·ari 
in tallclc • had k a 
bred och 0,70 m hög. I li • 
tidigare under u1 p till 
800.000 t. gäddyn el. ,. 
ången kunde an · till 

gö:·yng I, icke min::t 
Ynglet lir h t vdli 
eller om d lb:rt 

inlades vid en temperatur i vattnet av - 13.5 . 
Kläckningen skedde först efter 10 dagar. men 
redan efter 5 å 6 dagar från inläggningen bor
jade ett fettliknande ämne flyta upp till :-tan i 
bas5ängerna och likt en hinna binda det övre 
vattenskiktet. Det visade sig senare att funnet 
•:ar terpentin. som frigjorts från enrise och 
e ·entuellt a 'en från klackningsramarna och 
klacknbg bänken. V'dare började mögels ·amp 

id ~ -na tidpunk+ alltmera .-.tt •.1ppträda. sar
J-... : 1 de u."ldre kl1:...d::n.ings.r;a,i_arna. Gos_mglet 
a - 1a _ 1 .::r.cgcl.:: ampE..n och cl .... g ganska snart 

c1m • å.ck~e_ på 
• ~ om!lT- nog pa e 

•-;,i ·E:-rp0 ntinhln-



ning av ramarnas sidojärn, som slutade i en 
vinkel, kunde ramen hängas ner i cementbas
sängen till ungefär mitt emellan bassängens 
botten och vattenytan. Genom tillverkning av 
ramarna ansåg jag mig ha vunnit följande för
delar. 1) Samtliga träkonstruktioner, som i 
synnerligen påfallande grad varit befrämjande 
t,1· mögelsvampens utbildande, hade försvunnit, 
2) ett fritt vattenfält i bassängen hade erhållits, 
da::.· ynglet efter kläckningen kunde samlas. 
Det fria vattenfältet gjordes närmast avlopps

:-öret, srm försågs med en avloppslåda med sär
... i.;ic fint galler. ) 3) Genom att endast en kläck
T •J , ~ 7, placerades i varje bassäng, skulle allt 

,··~1 t kt.1..rma taga sig ut till det fria vattenfäl-
1 r, --... t •.,) tack vare den mindre mängden enris 
_ b • ~~ui:;en skulle terpentinavsöndringen min
!.· JCtJ ligt. Beräkningarna visade sig i stort 

: • t '? la l iktiga. Kläckning av rommen skedde 
• Lhoi L bra, men under ett flertal dagar. Yng-

t :::anlades i det fria vattenfältet. Men även 
:.v!' ... ppstod ett problem. På grund av att all 
~orr, 1en ej kläcktes någorlunda samtidigt fick 
• isd ligga kvar för länge i bassängen och både 
mögelsvampen och terpentinen började göra sig 
starl..t påminta. Det visade sig dock snart, att 
man genom att påskynda kläckningen kunde 
vmna avsevärda fördelar. En sådan minskning 
av kläckningstiden uppnåddes också till slut 
efter upprepade försök, nämligen dels genom att 

Kläcknlngsram av bandjärn och ståltrådsnät med 
vattenfördelare och slang. 
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höja vattnets temperatur, dels genom ;,tt dag
ligen lyfta enriskvistarna från ramer , så att 
rommens läge förändrades. 

Försök 1 c. 

I stället för den i förra försok ~ använda 
kläckningsramen av järn spändes ! , gsgående 
parallellt löpande snören i bassäng'• med c:a 
12 cm mellanrum. Enriskvistarna. c; -•. gösrom-
men var fästad på, upphängdes på !:: ;-· nna, var-
vid varje riskvist erhöll ett litet {1, • område. 
Snörena spändes ungefär 2 a 3 dm ,;der vat
tenytan. Efter kläckningen kunde .. ~glet så
lunda fritt simma upp till ytan. Även ;•ar läm
nades ett fritt vattenfält närmast a•:k,ppet, där 
ynglet så småningom kunde samlas. lacknin
gen försiggick relativt bra sedan delc; vatten
temperaturen höjts, och dels kistarnas läge dag
ligen ändrats, men såväl i detta som i andra 
fall, där kläckning av rommen skett i bassän
ger, har ej tillnärmelsevis det anlal yngel kun
nat erhållas som man beräknat med ledning 
av 'den ins;tta rommängden. Även ett fjärde 
försök med kläckning av rommen i bassänger 
torde här böra omnämnas. 

Försök 1 d. 
Vid ett flertal försök hade jag konstaterat, 

att om man da och da helt avstängde vatten.: 
tillförseln under t. ex. en kvarts eller en halv 
timme, så började en kraftig kläckning av rom
men så snart vattnet åter släpptes på. Att detta 
i viss mån berodde på en ökning av vattentem
peraturen under den tid som vattnet varit 
stillastående i bassängen, var jag redan då ~a 
det klara med, men efter en del olika försok 
ansåg jag, att det inte enbart var temper~~ur-

. d ··k de klackökningen som var orsaken till en o a 
ningen. För att därför under en längre tid un-
d ···1 k1·· kn" • d kunna ha vattnet er sJa va ac mgspeno en .. .. 

1 . .. f .• nde forsok avstängt, företog jag en de Jam ora . 
d I der tiden med avstängd vattentillförsel, e s un . 

· ··1 kläckningen. före kläckningen dels under sJa va d 
' 1 t"llaståen e Likaledes försökte jag med het s 1 

1 
t 

vatten under de första dagarna efter det yng : 
var kläckt. För att ej syrgasbrist skulle uppsta, 

tillfördes vattnet syrgas på artificiell väg. För
söken kunde emellertid inte fullföljas. Den 7 
juni 1940 då samtliga göskläckningsförsök på
gingo som bäst, blev jag nämligen inkallad till 
militärtjänstgöring. Jag hade emellertid redan 
då börjat praktisera olika metoder att kläcka 
gösrommen i glas, varför jag under innevarande 
sä:.;ong ej åter upptagit det här meddelade, av
brutna försöket, utan i stället arbetat vidare på 
att fullständiga metoden att kläcka gösr.:im i 
glas. 

Försök 1 e . 

Vid inledandet av försöken att kläcka g, _rom 
pa artificiell väg låg det nära till hands .. 
dr ga upp paralleller mellan kläcknin , a • g- ,- -
da rom och gösens. Bada fiskslagens t'J r. 
an 1stande. Gäddans rom kan visserllg r 
ha • as på ett betydligt enklare sätt än ,, . 
m n eftersom gäddans rom trots in anf: :..:2-,... • 

förmåga kan kläckas i glas. ansåg jag 
go_ ns rom i stort sett skulle kunna b • 

• • för en liknande kläckningsprocedur . 
E/tersom fri rom ej kunde erhållas. i 

jag i vanliga sik- och gäddkläcknincr gl 
med vidfästad gö rom. Gla en stoppades i -
nå. aste fulla med enri om var vål 
med gösrom. En relativt 
strömning, c:a 3 5-4 liter i minuten. satt 
en d I gla . Pa andra där mot endas 
liter. Av ikten med denna olika kraftiga 
teng nomströmning var att om m· 
ett värde pa den vattenmän d. so 
sera gla et och om kund an e 
vid kläckning av rommen pa här 
sätt. För försöket tog mlliga 
gla uppr pade ganger i bruk. D t 
därvid, att \'altengenom ömningen 
set var av mindre betyd • •• 
först kunde iakttaga. R 
sorn hade en tark 
sorn hade en liten 
Svarighct 'n la inte 
tillvaratagandet av 
När romm n lad i 
att Ynglet vid klä 

t. ex. sikyngel följa med det genomströmmande 
vattnet ut i en behållare, varifrån det seder
mera medelst en slang skulle ledas ner i en 
uppsamlingslåda i den under kläck:ningsglasen 
befintliga bassängen. 

Snart nog visade det sig emellertid att ynglet 
i mycket liten utsträckning hade kraft att taga 
sig genom enriset upp till glasets ovankant. 
Endast det övre enrisskiktets yngel följde med 
vattenströmmen. Det övriga fastnade antingen 
i ennset eller samlades : glasets nedre del. då:
de eft'!r någ,:m tid dog på grund av en alltför 
~tig cirkulerande rörelse. Genom att i ett 

Jc.nde försok lägga enriset glest i glasen, 
..!."d"' • c .; ·rr ,;let • färd i glaset id kläck-

~ _n_ T+ ots • +: a!lSKa stora mängder _mgel 
_"!it:.:; ~:::a -läc.~gsgla.set.;; 

, !: d_ + -l..,.,.._k e t r~a rt :åtal _mgel 
- -• .l -~ .In 1e ppsamlas • 



.:amtidigc .:om vattnet pressades genom gallret 
~ upp amling lådornas sidor, trycktes ynglet 
mot gallret och prakitskt taget förintades. En 
.:va~ vattengenomströmning i uppsamlings
ladorna visade sig giva ett bättre kläcknings
re_ ultat. 

Försök 2 a. 

Y 1d upprepade tillfällen under kläcknings
::.ci-ongen våren 19-!0 försökte jag att med hjälp 
av olika kemiska preparat lösgöra rommen från 
enriset for att därefter kläcka rommen i glas 
nu.gt for en del andra fiskslag gamla, kända 

metoder Försöken misslyckades. Jag övergick 
irför till att på mekanisk väg söka lösgöra 

r mmcn från enriset. 
ender de transporter av rom som jag före-

• ~t från lekplatserna till fiskodlingsanstalten 
hade jag ofta använt vanliga s. k. transportki:irl. 
Karlet hade delvis fyllts med vatten, varefter 
rnrLet med vidhäftad rom hade lagts ner, för 
att på sa sätt transporteras. Genom dels den 
skakning som karlet varit utsatt för under 

ansporten och dels genom den friktion, som 
.JP ·tatt när enriset lagts ner i kärlet, hade en 

del romkorn lossnat. Till en början bortkasta
des alld dessa lossnade romkorn, då jag helt en
kelt trodde. att de genom en alltför omild be
handling blivit skadade. Vid ett tillfäll~, då 
gar.ska många romkorn hade lossnat under 
transporten. lade jag emellertid dessa i ett van
ligt gäddkläckningsglas. Efter ett par dagar 
kunde jag konstatera att celldelningen börj at 

S. k. vanliga transportkärl. 
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och att endast ett ytterst fåtal av äggen ,·oro 
döda. Kläckningen av rommen gick bra . 

Försök 2 h. 

Med den erfarenhet jag vunnit av föregående 
försök övergick jag, att vid nästa romtransport 
lägga an på att få så mycket rom fri från en
riset som möjligt. Efter hemkomsten till an
stalten tillvaratogs all den fria i kärlet befint
liga rommen. Dessutom skakades förc:;ii·tigt ris
kvistarna i ett vattenbad. Härvid lossnade 
ytterligare en del rom och c:a en liter fri gös
rom kunde inläggas i ett kläckningsglas. Även 
denna rom kläcktes bra, men ynglets antal i 
uppsamlingslådorna motsvarade fortfarande ej 
det till synes ganska stora antal yngel som bli
vit kläckt. Efter ytterligare försök bl_ev jag 
emellertid på det klara med, att ynglet sanno
likt ej tålde det stora fallet från glasets ovan
kant ner i uppsamlingslådorna i bassängen, ett 
fall på c:a 1,3 meter. Dessutom hade jag lagt 
märke till, att ynglet hade svårt att taga sig 
upp för ett vanligt 55 cm högt gäddkläcknings
glas. På grund av militärtjänstgöring måste 
emellertid försöken avbrytas och först i maj i 
år kunde de åter upptagas. 

Med ledning av de erfarenheter jag vunnit 
under föregående kläckningsperiod, hade jag 
under den mellanliggande vintern anskaffat 3 
typer kläckningsglas, som jag förmodade skulle 
vara mera ändamålsenliga än de hittills använda 
gädd- och sikkläckningsglasen. Två av dem 

- . nkerade t.v. av I mitten 3 typer göskläcknmgsglas, fl~kkI .. ckningsgJas. 
ett gäddkläckningsglas, t. h. av ett 51 a 

voro endast 30 cm höga med en diameter av 12 
cm i ovankant. Det ena var 43 cm högt med 
en diameter i ovankant av 15 cm. Två av glasen 
voro långsmala nedtill, påminnande om sikglas, 
ett av dem var mera skålformigt nedtill och 
påminde i stort sett om ett gäddglas, ehuru 
kortare och mindre i omfång. Det senast be
skrivna glaset har visat sig bäst under de för
sök som gjorts i år. 

Försök 2 c. 

De speciella glasen uppmonterades Ö\'er 
kläckningsbassänger på så sätt, att glasen blcvo 
hängande fria över bassängen. Glasets tut säml 
c:a 10 cm av glaset befann sig under vatten
ytan. Härigenom minskades fallhöjden från 1,3 
meter till 0,2 meter. Glasen voro, som ovan 
nämnts, betydligt lägre än de förut anv~mda, 
varför ynglet lättare kunde taga sig upp över 
glaskanten. Rommen, som lades i glasen var 
helt fri. Genom skakning i en för ändamalet 
gjord plåtlåda kunde c:a 60 % av den pa nset 
fästade rommen frigöras. Genom sållning b01·t
togs större delen av de barr, som lösryckts från 

enriset, varefter rommen lades in i glasen pa 
vanligt sätt. Endast en ytterst svag genom
strömning kunde användas. Rommen är näm
ligen synnerligen lätt, och vid en alltför kraf
tig vattengenomströmning, följ er rommen med 
vattnet över glasets kant. Rommen kläcktes i 
stort sett bra, och ynglet syntes ej taga nagon 
skada av den till 20 cm reducerade fallhöjden. 

Ett 15-tal jämförande försök enligt här rela
terade metod har företagits under våren 1941. 
I stort sett ha de alla lämnat ett tillfredsstäl
lande resultat. Den rom, som inte kunnat ska
kas loss från enriset, har kläckts i bassänger, 
där enriset utlagts på ramar av bandjärn och 
ståltrådsnät med en fri vattenyta vid bassängens 
avlopp. Även den metoden har lämnat ett rela
tivt gott resultat, ehuru kläckning av fri rom 
i glas utan gensägelse är att föredraga. De 
vunna erfarenheterna ha dock visat, att glasen 
inte böra vara alltför låga och en glashöjd av 
40 cm torde vara mest ändamålsenlig. 

Vid skilda tillfällen har jag på artificiell väg 
försökt befrukta gösrom. för att därefter frakta 
den till kläckningsanstalten i enlighet med 

d kl"" ckt I vänstra pågår kläckningen. Pågående göskläckningsförsök. I högra glaset är r:Hnmen re an a • 
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Försäkring av fiskredskapen. 
Av Aron Hallenberg. 

m man närmare skulle ta och 
undersöka, hur våra fiskare 
ha det ordnat med försäkring
en av sina sjöbodar och fisk-

" redskap, komme man säkert 
~ till ganska nedslående resul

tat . Det är ett genomgående 
drag hos denna kategori av människor, att dy
lika åtgärder uppskjutas i det längsta; oftast 
skall det vara en alldeles särskild händelse, 
~om driver till handling. F. ö. r esonerar man 
;; '11 så: Så länge redskapen sitta upphängda i 
sjöboden, är det ingen fara med dem; det är 
f -~t når de komma i sjön, som det blir riska-

r rinc1per. som äro gällande för t. ex. artificiell 
bdrn~tning och kläckning av gäddrom. För
o\tn ha i samtliga fall misslyckats med undan-

• ..1g a\· ett, där dock endast ett mindr e gott 
• ckningsresultat uppnåddes. Det i någon mån 

lyckade försöket företogs i år så sent, att det 
tyvarr inte kunde göras om på grund av att 
gö:s:eken i det närmaste var över , men till ett 
kommande år kommer det givetvis att uppre
pas. Här bör emellertid framhållas, att det är 
en ytterst liten procent av de lekmogna ho
norna, som det på ett tillfredsställande sätt går 
att krama (stryka) rommen u t ur. Den r om
mängd, som på detta sätt kan erhållas, kommer 
sålunda att bliva ganska liten i förhållande till 
tillgången på moderfisk under lektiden, men 
den artificiella befruktningens fördel ligger dels 
däri, att rommen utsättes för mindre yttre me
kanisk skadegörelse, dels däri att rommen som· 
er12-ålles är fri från barr, vilka alltid medfölja 
vid den mekaniska losstagningen av rommen 
och i viss mån menligt inverka på rommens cir
kulation i kläckningsglaset och därmed på 
kläckningsresultatet. Ju renare rommen kan 
frambringas, desto bättre cirkulation i glaset 
ett förhållande, som synes vara av särskild vik~ 
vid kläckning av gösrom i glas. 
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belt. Frågan om hur man skall kunna 'crsäkra 
redskapen för skador, som åsamkas d e1,1 i öp
pen sjö, har också hört till de förse-i 1·ings
prolem, som mest diskuteras av fiskar ,. Som 
bekant kunna våra försäkringsbolag • ersätta 
de skador, som förorsakats av storm -=-· .:,. far
tyg. Det blir i stället staten, som där -·-·~ räcka 
en hjälpande hand genom att i nå- ··n mån 
kompensera fiskaren för hans förlustf> r under 
de sista tio åren har det också betala ':- ut av
sevärda summor som ersättning för 1i:dorade 
fiskredskap. Full gottgörelse har dock eJ kun
nat lämnas, utan fiskaren har alltid fått betala 
dryg tribut till havet. 

De tre här nedan relaterade försöken med ar
tificiell befruktning av gösrom, kunna sågas ut
göra de tre huvudprinciper, som jag hiLtills 
följt. 

Försök 3 a. 
I ett emalj,erat kärl, vars väggar fuktats, ut

kramades rommen från en lekmogen hona. Här
efter tillsattes mjölke från ett flertal hannar. 
Rommen och mjölken blandades därefter med 
hjälp av en fjäder, varefter skålen fylldes med 
vatten. Rommassan fick därefter stå i befrukt
ningsbadet någon minut, då en ny omrörning 
skulle verkställas. Redan nu hade rommen 
emellertid sammanklibbat till en kaka, påmin
nande om en svamp, och alla försök att särskilja 
rommen voro resultatlösa. Romkakan inlades 
på försök i ett kläckningsglas med mycket starkt 
genomströmmande vatten, utan att något som 
helst resultat uppnåddes. (Forts.) 

RÄTTELSE. 
. . d d 1 artikeln Vid ombrytrnngen av en e av . .. d i 

»Kan gösodlingen förenklas», som var mf~\n 
förra numret, hade tyvärr en rad b~rtf -~ ~~ 

1 h . . hollet Pa ors vilket medförde ok ar et 1 mne a • . gt 
raden spalt 2 sida 176 skall stå: »ensomri 

l ·d darnrrt-gösyngel erhållits. Ibland har emel erti ken 
uppfödningen slagit i det närmaste fel. Orsa 
vill man ... » 

Frågan om fiskarens försäkringar har på se
naste tiden aktualiserats i hög grad. Under ett 
häftigt åskväder, som under juli månad drog 
fram över norra Uppland, antände blixten en 
sjöbod i Gårdskärs fiskehamn. Elden kastade 
sig omedelbart över till ett närliggande båt
hus, som i likhet men den först antända boden 
brann ner till grunden. Endast tack vare orts
befolkningens snabba ingripande förhindrades 
en katastrof. Hade det blåst en smula från 

fiskare hade sin utrustning försäkrad för den 
obetydliga summan av 500 kr., de andra hade 
oförsäkrat. Ren förlust alltså. Olyckshändel
sen gav anledning till många reflexioner både 
bland skärkarlarna själva och ortsbefolkningen 
i övrigt. Händelsen väckte för resten uppmärk
samhet litet varstans i landet, och inom Upp
sala län har man startat en insamling, som 
synes fått gott stöd. 

Olyckan blev ett giv akt för de andra fiskar-

Där elden gått fram. 

väster, skulle man näpperligen kunnat rädda 
mer än en liten del av hamnen. Fyra fiskare 
förlorade praktiskt taget all sin utrustning, 
utom båtarna och de skötar, som för tillfället 
låg,;:i i sjön. Alltsammans uppgick till ett värde 
av c:a 5.000 kr. I de uppbrända redskapen in
gick flera skötar, som aldrig begagnats, samt 
hundratals famnar splitter nytt tågvirke. En 
av sjöbodarna var i det närmaste ny. Vid bran
den förstördes det mesta av den fotogen, som 
tilldelats fiskarna för sommarperioden. En 

na att i tid se om sitt hus. Dock, människan 
glömmer fort, och snart har man åkt in i gamla 
tröga gängor och resonemang a la det är bra 
som det är ~. Askeld är så sällsynt vid ett fisk
läge, att man har god tid, resonerar man. 

Försäkringsfrågan bör dock inte klaras av 
så där lättvindigt. Fisket ingår som en vik
tig led i vår folkförsörjning - inte minst i 
kristider, och störningar av detsamma kan ~å 
svåra biverkningar. Vad som är förlorat ar 
visserligen förlorat även om man har försäkrat, 
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En fiskare på resterna av sin sjöbod. 

men möjligheterna till nyinköp underlättas, om 
om man får full' ersättning för det som mistats. 

De kostnader, som försäkringspremierna be
tinga, äro inte så avskräckande, att de motivera 
återhållsamhet. Det är väl inte heller dessa, 
som utgöra det största hindret. Det mesta torde 
ligga i aen vanliga ·orsaken, »att man inte kom
mer sig för». Många människor finna det be
svärligt att uppsöka brandförsäkringsbolagets 
ombud för att teckna en försäkring. Det besvä-
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En fiskarpojke på upptäcktsfärd bland spillrorna. 

ret bör man kunna göra sig, ty därmed skyddar 

man sig i längden. 
Om denna artikel i någon mån kan bidra~a 

till en ny försäkringsiver bland fiskarna, ar 

den inte skriven förgäves. Författaren är var-_ 
d r· gare i bolag ken försäkringsagent eller e a • det 

utan blott och bart en människa, som pa 

VJ·n fo··1·a dessa brännande mest opartiska sätt 
frågor till torgs. 

Fiskarenas ekonomiska organisation 
fiskmarknaden. 

och 
reglering av 

Av Arne Lindroth. 

Såsom i föregående nummer av tidskriften 
omnämndes har 1940 års fiskerikornmitte un

der ovanstående rubrik den 27 juni 1941 avgi
vit sitt betänkande. Kommitterade hava vaii t 

landshövding C. Mannerfellt. ordförande. ord
förrnden i Svenska Ostkustfiskarenas Central
för !- 1.md H. Myrgren, Hudiksvall. ordföranden 
i ö ,ergötlands fiskförsäljningsförening u. p. a 

F. 'onsson, Norrköping, ombudsmännen hos 
Sv :: ska Västkustfiskarenas Centralförbund S 

Gor eliusson. Öckerö, och L. Konradsson, S-.n -
gen. ordföranden i Svenska lnsofi.skc:. e. ·a_ 

Cer alförbund, fiskmästaren G. An ds~-,r_ 
Mot~]a verkstad, ordföranden i S··uil;e.; ~--

räknas till c:a 10.000.0'J0 kg. och 11.500.000 
kr. pr år. Importen uppgick år 1939 till 
54.000.000 kg ·,ärda 27.000.000 kronor, var
vid i främsta rummet står sillimporten från 

Island. Exporten uppgick år 1939 till 36.000.000 
kg, • ·ärda 10.00C0.CC':. kl-. . rn .. -rtill kommer fisk 

som direkt från fångstplatsen av S'·enska fiska 
re landforts i utländska hamnar. 1.6.000.00~ kg 
vär0a 3.0DO.'~fl() a . Inom !a.J.'ldet a·:.sättes så.e
d~ årligen ,i ·e: 72.f)') 00::J kg svensk:fån.§'ad oen 
-~~f;" • rl .:g ~ 'JD:!I-d t-..:. oc;i skald;T. till-
G. ::, :'.? _' '.: 1f' kg. 

.,. f .., ... __: '1-- c" -.._ ::, :-.1. .l •r ende nrg~.d..sa::on IT~-

fiskr.1·es andelsförening u. p. a. ryttmd<;~r • .. ~. -..r -:,-,.._...,~-::-~riv-··,-c,._e~ .• ~~.a-.etle:'.:..-

G. u lfsparre. Em. Påskallavik. samt or :>r.:_~ - f .. 1-, ---~~~ ....... ·.:-=.:. ..::-n~g 06 

•• y ••• d<> ~.., a.tlrto . ...se:c;.;,::,e fiskför-säl;-

den 1 Malmöhus läns ålfiskares andelsf rt.: ·~ ~n,.~ ::-s r .. .J....l .. ':! .. P!:-°: .. :e L;:e.dngs 
u. p. a. H. Levin. Kärnpinge. Sasnm sekre ra. _ 

har lårordnats disponenten K . Iartin, \"ax

holm. samt asom medverkande Yid utarbetan

de av författningsför lagen Tor ten tjernberg. 

Komnuttens uppgift \'ar a t sasom orgarusa
tionsb mmitte tilh·arataga fiskru-enas geme,n

samrna intre sen amt att vidta a erforderliga 
åtgärder för bildande a\· en rik.sorganisa ·on 
för fiskare. 

Betankandet för ta hälft upptager motiven 

till andra hälften forfattn.ingsfö1_iag. Inled
ningsvis redogöre härvid iör det ven.ska 
fiskets omfattning och betydelse f° • · •• ·-
SÖiiningcn. För s • • • t anföra 

siffror. 13.717 yr . 9. i -

fiskare. tillsamma ers ner. 

och Bohu län hv av landets nke.5-
fiskarka.r. \ ärde; a,· vid sal • 

nade red, kap och bat r upp~år 

kronor. Fang t n eräkna - till 
''.~rav ung. hälft n Ul eller 
varde 3l.6i'i .000 kr n r. 

.e •T ••·..::-n a·· ·:L:::: a ::.esa :::,rer.Jng&r 

.. . ~ zh,.~tlc ··e!"::~a= '·eten .ssal: 

~ ::- a srromrru.ng 

konstant tro "' pro<luk ·onsök-

lgo ·o. - Fi.skforsal:ningen :s.Ke!" 

{i ·r owigt genom ·a,; pr c-en erna bildade fö.r

. aljmng.: rganisa o .er eller pfr~a-a fiskhand

lare. 

Pa en _ -er fo .::ta. • • a,· 

-Ugen enli::- a e:ne-
19" • ö,·e- kg • 

ans .$ den1. . 

e n1·-- _ 

talni.i f!" 

l l 1 R\' ' - - -
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har fixerats ett för varje ifrågakommande fisk
slag skäligt pris, minimipriset, vilket vid för
säljning i första hand för färskkonsumtion inom 
riket eller till rökning ej finge underskridas. 
Har ett parti ej till detta pris kunnat finna 
köpare kan det försäljas för export, saltning, 
kryddning eller som djurföda varvid prisut
jämningsbidrag kan utbetalas av staten enligt 
vissa grunder eller övertages partiet av (inom 
Göteborgs och Bohus län) länsstyrelsen, som 
till fiskarena utbetalar minimipriset, vartill åt
går dels av fiskarena erlagda prisreglerings
avgifter, dels särskilda anslag ( vilka vid flera 
tillfällen funnit omnämnande under »I korta 
drag») . Vid samtliga prisregleringar ha avgif
ter uttagits av i regleringarna frivilligt delta
gande fiskare. Statens utgifter utgjorde år 1939 
för reglering av priset på strömming och sill 
vid östkusten nära 125.000 kr., för regleringar 
på västkusten över 329.000 kr., tillhopa 454.000 
kronor. 

Det påpekas hurusom på den utländska ex
portmarknaden samtidigt flera svenska anbuds
givare uppträda och ofta trycka varandras pri
&er till förfång för landets exportverksamhet. 

Nuvarande ekonomisk föreningsrörelse inom 
fisket omfattar vid östkusten utom redan nämn
da tio auktoriserade fiskförsäljningsföreningar 
bl. a. fyra fiskförsäljningsföreningar i övre 
Norrland. Nio av de ovannämnda tio förening
arna äro sammanslutna i Ostkustfiskarenas ex
portförening u. p. a. - Skånska kusten har ett 
mindre antal huvudsakligen ålfiskareföreningar. 
- Västkusten uppvisar ävenledes ett antal för
säljningsföreningar, varjämte flera andelsför
eningar och strandkassor ombesörja gemen
samma inköp av förnödenheter. - Insjöfisket 
r~dovisar Svenska insjöfiskarenas försäljnings
for~~ing med anslutna föreningar (f. n. sju st.), 
varJamte flera äro under bildande. 

Efter denna inledning redogöres för k-ommit
terades förslag. Till en början konstateras att 
r~dande förhållanden på fiskmarknaden ej äro 
tillfredsställande. Prissättningen i förstahands
utbuden är ojämn vilket trycker fiskarenas 
ekonomi, brister i distributionsförhållandena 
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fördyra varan för konsumenterna, och lrunna 

förorsaka att ilandförda fångster ej utnyttjas 
som sig borde. Ett starkare ingripande '- t r stats
makternas sida är enligt kommitterade, ( ning 
av behovet påkallat för ernående av eil astare 
grepp över prisbildningen. En rational ,. 1 g sy
nes bäst kunna vinnas genom organise • , sam
verkan mellan landets alla fiskare. För i regle
ring på detta sätt av fiskmarknaden .l: r er
farenheter från k•ooperativa jordbn J "') ·gani
sationer samt från strömmningsreg] 1gen.1 

På grund av dessa erfarenheter vill kc·r-.~-tltten 
föreslå genomförandet av ett ordnande &.·.' fisk
marknaden på grundval av bland fiska1 .~ a bil
dade ekonomiska organisationer, vilk,; , kulle 
givas tämligen vittgående befogenhe::'c med 
avseende på fiskfångsternas tillvarabgande, 
distribution och saluförande. Statligc. 5tödåt
gärder föreslås såsom hjälp för uppnaerde av 
slutmålet - fiskmarknadens rationella o.dnan
de enbart genom fiskarenas egen organ.sation. 

K-ommitterade föreslå en riksorganisation, 
Sveriges Fiskeriförbund, med säte i Stockholm. 
Under denna sortera centralföreningar, en eller 
två på västkusten, på östkusten kunna före
fintliga försäljningsföreningar i viss utsträck
ning bilda centralföreningar, inne i landet kun
na vissa områden omkring de större sjöarna 
bilda dylika enheter. Centralföreningarna i 
sin tur uppbyggas som regel av ett flertal lokal
föreningar. Samtliga föreningar uppbyggas en
ligt andelsprincipen. Föreningarna mottaga 
med ensamrätt, och äro skyldiga att mottaga 
all färsk fisk och skaldjur som ilandiöres inom 
resp. förenings område (skyldigheten skulle 
dock endast gälla gentemot fiskare för vilken 
fiske utgör huvudsaklig eller väsentlig ~
k·omstkälla). Genom centralföreningarnas for
sorg försäljes fångsterna till detaljister ell~r 
affärsföretag som erhållit särskilt tillstånd .~
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partihandel. (Egen fångst får av fiskare for-

. d å uktorisering 1 Det kan ej anses utrett 1 va n:1. n ~ h delns 
resp. prisreglering åstadkon:mit_ strommm~s :~ering 
uppsving. Vad enbart auktonsermg utai:i pus~ g upp
hade uträttat kan ej bedömas. Kommitter,a :sation 
drag går blott ut på ordnandet av en 01 ga 
motsvarande auktoriseringen. 

säljas direkt till konsument.) Prissättning, lik
som utjämning av inom centralföreningarna 
uppkomna över- och underskott ombesörjes av 
riksförbundet. Ett viktigt led i föreningarnas 
verksamhet är anordnandet av lagringsutrym
men, salterier m. m. för utjämnande av fluk
tuationer i fisktillgången, vilka trots välordnad 
distribution kunna bliva besvärande. 

Riksförbundet borde även handhava landets 
fiskirnport och i denna verksamhet överens
komma om de privata importörernas medver
J,: an. Likaledes borde riksförbundet samla lan-
, ets utbud på exportmarknaden i samarbete 
1 ed de privata exportföretagen. Olägenheter
r a med överflödig import och konkurrerande 
r portfirmor skulle härigenom undvikas. Vissa 
l ·port- och importavgifter skall kunna uttagas 

Vissa prisregleringar torde, ehuru i mindre 
g' ad, kunna bliva erforderliga även efter or '"'a

ationstankens förverkligande. I varje ....;. • 
s' i1t fall förordnas, vilket område och viL 
L 1 slag regleringen gäller. Hållandet av rm-

• ·priset blir obligatoriskt vid all förstaha-"ld -
ft. ·~ äljning inom resp. områden. Förutom av
g1 t för i de skilda regleringarna delta~ande 
fi,:: ' are skall envar fiskare erlägga en allma.n 
a gift av 1 / 2 c;{- av försålda fångsters värde. 
D ssa medel skall jämte influtna export- och 
im ortavgifter tillfalla en fiskets prisreglerings
fond. 

Den statliga tillsynen över reglering sy te
mets tillämpning föreslås utövad av en statens 
fiskenämnd. 

För igångsättande av den i betänkandet före
slagna verksamheten föreslås an\·Lande av ett 
rescrvationsan lag för budgetåret 1941/42 på 
120.000 kronor för be tridande av de med för
eningsbildningen bland fiskarcna förenade 
kostnaderna amt tillhandahallande a\· _\·en_ka 
statens obligationer till tt b lopp 3\' 7.0 0.0 
kronor att deponera a m pant till . äkerhet 
för den blivande fL k •riorgani ati n"n uppla
ning av erforderligt rör L kapit l. 

I betänkandet nar, d. J lämna_ f"r lat! till 
de fö1fattningar g nom \·ilk. den k n mi -
organisationen och r gl rin en . v fiskmark -

Fortsättningskursen för 
länsfiskeri tjänstemän 

Under veckan den 2~30 augusti hölls vid 
Södra Sveriges fiskeriförenings fiskeriskola i 
Aneboda den av Lantbruksstyrelsen med stats
understöd anordnade och vart femte år åter
kommande fortsättningskursen för länsfiskeri
tjänstemän. Anslutningen var synnerligen god. 
förutom 24 av hushållningssällskapens 31 fis 
keritjänstemän deltogo ett flertal a•· statens 
fiskeritjänstemän, föreståndarna för statens 
fiskodlingsanstalter samt ett mindre antal öv
riga intresserade. 

Måndagsprogrammet börjades med ett inled
ni"lgsanf•• _ande av bFåchefen i Lantbrukssty
relsen G. Alm, som lämnade en översikt över 
de arbel..9.1 -gilier som åvila fiskerirjänstemän
nE. .föl"',• dE:n pra.1..~- ·etenskapliga under
söknir;.. - och försöksverksamheten, vidare 
• -- , --d . :nnefattande nsiodling, s-.a.dge

fr. rr, • • c,r r,andct a , f .;kerä.:tsf:ragor m. m. och 
__ t ~e. Jl at. ~ d.imm.."1'.:..a goda fuk~-tånd 
P. ä:de ~~ f..s'-~2;;: i våra vatten) och slut
lig . sjw Q. fu:!-':!t ch a -sä,: ;.,.,gen a. fångs-
t_ ~. F ~-j"¾.Ilde programtirr.mar föreläste 

A Linch-oth om söt- och sa1· -
m,d. c.e:non....~a • oner av et~ 

an ~~ v • +- arE. sötyatter.sdjur. Sista timmen 
den: on.st:ic-rade laborator ~. ~ allin en. samling 

a åxt·r och redogjorde för väc ernas be-
ty e& 1 sjåarn Dagens program a ,- mades 
med en rundvandring över ~ridra S\"'eriges 

naden skulle omsättas i prak -en. De äro 
följande: 

Forsla~ till förordning om \ ·-- reglering av 
handeln med fisk m. ro. 

Fo lag till förordning angående reglering 
av inför·eln av fi- - och kaldjur. 

Förslag till förordning angaende reglering 
av exporten a,· fisk o h skaldjur. 

F rsla~ till instruk • _ .. ::ta ens fiskenämnd. 
Föda!! till stad~ar f .-"' ig :: fi:skeriförbuncL 
F .. r.:la~ till normab-l ct~..r ffr centrala för -

·äljning.::föreningar. 
Försla~ till n n l 1s adgar för l ·al f .. r:älj-

nin_.:f·r nin- r. 

·an re-\'irera: fran Jordbruks-



fiskeriförenings ägor, varvid anläggningarna 
demonstrerades av föreningens verkställande 
direktör, dr H. Nordqvist. 

Tisdagens förmiddag upptogs av två föreläs
ningar över vattenkemi och vattenföroreningar 
av dr Vallin. Därefter framlade dr Nordqvist 
rön över viktigare produktionsfaktorer, varvid 
särskilt dammbesättningarnas relativa storlek 
avhandlades. I en följande diskussionsinledning 
drog byråchefen Alm upp riktlinjerna för en 
enhetlig plan i undersöknings- och försöksverk
samheten för sötvattensfisket. Förslaget att 
de skilda fiskerit jänstemännens erfarenheter 
skulle samlas och undersökningar bedrivas i 
samråd vann efter den följande diskussionen 
att döma allmänt bifall. 

I onsdagens första diskussionsinledning fram
höll fisker ikonsulent C. A. Svensson att fisk
odlingen numera borde inrikta sig på icke 
blott massproduktion av fiskyngel utan även 
på att bereda det utsatta ynglet möjligheter att 
klara sig upp till fiskbar storlek undan yngel
livets faror. För gädda rekommenderades här
vid utläggandet av risbäddar på ynglets uppe
hållsplatser. Fiskeriinstruktör E. Molin redo
gjorde så för nya rön beträffande insamling 
och kläckning av gäddrom (se tidskriftens 
aprilnummer) , varefter fiskerikonsulenten F. 
Oiofsson med skarpa ord dömde till döden fisk
fienderna utter, häger, storskrak m. fl. Inle
daren förstod på tal om uttern ej vad natur
vännerna kunde ha för glädje av ett djur som 
aldr ig visade sig men som flerstädes hindrade 
all <lammodling. Under diskussionen framhöl
los bl. a . även snok, trollsländenymfer och 
andra som svåra fiskfiender. En diskussion om 
anskaffning och utplantering av ålyngel inled
des av fiskmästare J . Widerberg. Dagen avslu
tades med att byråchefen Alm genomgick de 
författningar som beröra fisket. 

Torsdagens första timme redogjorde fiskeri
intendenten 0 . Olofsson för sportfiskets bety
~~lse_ och demonstrerade en imponerande upp
sattnmg spor tfiskeredskap. Flugspöets hand
havande demonstrerades även praktiskt i en av 
dammarna. Ingen lax fanns till hands att fastna 
på kroken; detta öde höll dock så när på att 
drabba fiskeriinstruktör Sundins hatt. Mo
derna fiskredskaps betydelse vid ett rationellt 
fi~ke löd rubriken på nästa diskussionsinled
mng av fiskerikonsulenten H. Widerberg. Bot
tengarnen . hade. i inledaren en varm föresprå
kare, av d1skuss10nen framgick att Vänerfiskare 
ej __ hade så goda erfarenheter av detta redskap. 
For försök över inverkan av olika impregne-
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ringsmedel på fiskredskap, utförda på fiskeri
försöksanstalten, redogjorde fiskmästare G. 
Högström. De två sista timmarna ägnades in
tresset åt tillvaratagandet av ogräsfisk i insjöar 
(inledare dr H. Nordqvist) och av mindervär
dig saltsjöfisk och fiskavfall (inledare fisl-eri
konsulent Sörensen). Inledarna framhöll sina 
goda erfarenheter av konservering fö r foder
ändamål med A. I. V.-metoden, men det p,ipe
kades att lönsamheten av tillvaratagandr•t för 
insjöfiskets del oftast är tvivelaktig. 

Sista förhandlingsdagen, fredagen, irJ-..:cldes 
med en diskussion, varvid inledningsanföran
den höllos av byrådirektören Chr. Hessle och 
fiskmästare G. Arvidsson över yrkesfisk&r"nas 
organisationer och fiskavsättningen. D.Lku-,sio
nen samlade sig ganska snart om 1940 ari fis 
kerikommittes betänkande angående fis1:,1renas 
ekonomiska organisation och regler ing av fisk
marknaden, vilket mötte mycken och saklig 
kritik i vad avser dess förmåga att i praktiken 
omsätta de huvudideer, efter vilka en yrkes
fiskareorganisation borde uppbyggas och av
sättningsfrågan ordnas. Bristande utredning på 
vissa detaljpunkter och oklarheter i fö rfatt
ningsförslagen påtalades. P å eftermiddagen in 
ledde fiskeriinstruktör Hj . Skoglund med en 
framställning över konservering och rökning 
av fisk och fiskeriinstruktör T. Gustavsson med 
en redogörelse för den i glädjande utveckling 
stadda studieverksamheten bland fiskare. Sista 
timmen ägnades åt ett fullföljande av de dis
kussioner som tidigare måst av brytas på grund 
av bristande tid, de voro flera , fram.för allt de 
som berörde gäddodlingen och fiskarorganisa
tionerna. 

Lördagen var avsedd som exkursionsdag oc~ 
flertal et kursdeltagare togo sig till Växjö, 1 

vars närhet särskilt Bergundasjöarna studer~
des intressanta därigenom att de, ursprungli
ge,; av snarast näringsfattig karaktär, genom 
en m åttlig förorening från Växjö stads ko~
munala avloppsvatten arbetats upp till na-
ringsrika, givande gössjöar. .. 

Mångt och mycket vore att ytterligare nam
na från denna kurs, vars betydelse låg ick~ 
blott i de lärdomar som bytte ägare un~ei 
kurstimmarna utan fastmer i det personliga 
umgänget mellan fiskeritjänstemän, som. a~
nars i stor utsträckning tvingas att verka 1 e ~ 
samhet, skilda från sina kollegor. Kursen .~c . 
icke minst dess av röda kräftor och rökta ~- ai 
överflödande avskedssupe skall länge .förb iva 
i deltagarnas minne. 

Arne Lindroth. 

Fiskeriadministrationen. 
Beslutanderätt en beträffande viktigare fiskeriärenden tillkommer chefen för K. Lantbruksstyrelsen, gene

raldirektör H. T. Sylvan, och i sista hand K. Maj-t. 

Den statliga: 

Kungl. Lantbruk sstyrelsens Fiskeribyra, Stockholm. 
Tel. växel 23 46 20. 

Byråchef Fil. dr G. Alm. CSötvattensfisket .) Tel. 
10 66 83. 

Byrådirektör: F il. dr Chr. Hessle. <Havsfisket.l 
Tel. växel 23 46 20. 

Assistent: Vakant. Tf. fil. dr A. Lindroth, fiskeri 
stipendiat. Tel. växel 23 46 20. 

S .atens Undersöknings- och Försöksanstalt för Söt
i-attensfisket, Drottningholm. Tel. vaxel Drottning
holm 217, 147. 

Föreståndare: Byråchef G. Alm. 
Laboratorer: F il. lie. S. Vallin, tjl Tf. fä dr L. 

Brundin. 
Fil. dr S. Runnström. 

Fiskmästare: G. Högström. 

T t' syningsmyndighet rörande vat tenföroreningar. 
rottningholm. Tel. Drottningholm 64. 
Fil. l ie. S . Vallin. 

Fiskeriin tendenter: 
österh avets distrikt: F il. lie. S. Sahlin. • k.td.t

vägen 43. Abrahamsberg. Tel. 25 8,_z::. ,. 
Västerhavets distrikt: Fil. dr N. Rosen. G1braltar

gatan 8. Göteborg. Tel. 16 09 32. 
Södra d istriktet: F il. dr 0 . Olofsson, Lund. Tel 

Lund 50 98. . 
Mellersta distriktet: Fil. dr N. Törnqvist. Karl-

stad. Tel. 35 54. . , 
östra distriktet: Fil. dr E. Dahr. Banergatan 44, 

Stockholm. Tel. 61 29 20. . .. 
Nedre norra distriktet: Fil. lie. H. Agren. Gavle. 

ö!:l. n~rr~· distriktet: vakant. t. f. fil. lie. P. Ene
qvist , Rådstugatan 7, Luleå. Tel. 26 63. 

Statens fiskeriingenjör: 
Ingeniör V. Furu kog. \"attenbyggnadsby_~åni 

Humlegårdsgatan 2 A. St,ickholm. Tel. vaxe 
namnanrop • Vattenbyggnadsbyrån • 

Fil>ke rist i pe ndia ter: 
Fil. dr L . Br undin . tjl. 1se o,,m) . Tf. fil Le J. 

Hult. Lantbruk_ tyreLen Fi keribyr<1. Sto.:.k-
holm. Tel. växel 23 -16 2 • . 

Fi l. dr A. L indroth . tjL I e ovan). ~- fil . he. 1:1· 
Alander . Lantbruks:;tyrelsens Fi kenb~Tå, Stock-
holm. Tel. väx el 23 46 20. 

Föresta ndarc l'id tatens fi kodling,an talter: 

Fiskmästare G. Ar wid.·son, Borenshult, :Motal 
Verkstad . Tel. Motala 515. 

Fiskmä tarc G. S tcffner, Äl\'k rlcö. T l. 90. 
Fiskmästarc G. 1\Iolin. Käl rne. Tel. 29. 
Fiskmästarc V. Viklund . K \'n.rnbäckl.'n, t dsfor-

. en. Tel. Sönn~rå.- n 14. 
Fi ·kmästare G. J ohan. n, förrum. Td. l' • 

Hydrografisk-Biologiska Kommissicmens H avsfiskela
boratorium för fiskeribiologiska och f iskeritekniska 
undersb?cn :ngar, Lysekil. Biol. av d. Tel . 458; Kem.
tekn. avd. Tel. 194. 

Föreståndare: F . d. byrå::hef. fil. dr K. A. AndETs-
son. 

Förste assistent: Fil. dr A. Molander. 
Andre assistent: Fil. lie. H. Höglund. 
Laborator: Fil. mag. M. Lundborg. 

H ushållningssällskapen: 

~ansfishent3iinstemännen: 

Bl•kmg~ län: 

Gotlands 1-:n: 

Gavlebc,rgs län· 
Insjuf1sket: 

Saltsjöfuket: 

Hal.fonds län: 

Jämtlands län: 

Jonköpings lan: 

Kalmar län, 
norra: 

sodra: 

Kopparbergs Ian: 

Kristianstads lan: 

Kronobergs lan: 

M.almöhu län: 

. ' ,rrbo tens län: 
i ·jöfi.:-ket : 

Insjöfisket: 

Vakant. Tjf. fiskeritillsyningsman 
P . Johansson. Bokö. Karlshamn. 
Tel. Bokö. 

Fiskeriinstruktör T. Gustafsson. 
Visby. Tel. 12 55. 

Fiskeriundervi.sare 0. A .. Sund
berg. Högbo. Tel Högboby 20. 

Fisker.iin.struh-tör Hj Skoglund. 
Hudikst:a!l. Tel 594. 

Fiskerikonsulent J. Sorensen. Fal
kenberg. Tel. 615. 

Fiskeriinstruh,ör J. 0. OL<aen.. Hal
land. Tel. 16. 

Fiskerikonsulent G. Liining. Ek
sJÖ. Tel. 358. 

Fiskeriinstruktör Ulf Lundin, räs
tervik. Tel. 6.54. 

F iskerikon...c:u.len K. Ahlmer. Kal -
11U1T. Tel l i 35. 

Fiskeriinst:ru1.-tör E. Molin. Faiun. 
Tel 22 . 

Fisk.mästare L. L<akson. Osby. Tel. 
12'.?. 

Fiskerikon.,,--ulent B. Johansson , 
\1ärjö. Tel. 10 2,. 

F. -mästare J -W:derberg. S_ ö
hol ncn. Te. ehag 56. 

Fisker;..I1.Str ·tör D. HorUander. 
Pin . Tel. 21-. 

Fiskeri.ilk,--tru.r ör l!no Lii:pea L -
I a. Tel. 19- . 

Fi· -erikoru.--ulent F. Olof:sS n, U'a 
ri •tad. Tel 3, • 

Fi·.-erikonsulent E. P. Hjorth. 
. Iarie:tad. Tel. 619. 



kholms län: 
tsjöfisket: 

Insjöfisket: 

Fiskeriinstruktör E. Andersson, 
österskär. Tel. 123. 

Fiskeriinstruktör A. Sundin, Ro
slags-N äsby. Tel. 940. 

odermanlands län: Fiskeriinstruktör E. Eriksson, Ny
köping. Tel. 315. 

Uppsala län: Fiskeriinstruktör V. Zettergren, 
öregrund. Tel. 60. 

Fiskeriinstruktör N. Borgström, 
Härnevi kvarn, Sparrsätra. Tel. 
Härnevi 12. 

Vårmlands län: Fiskerikonsulent A. Björnemark, 
Karlstad. Tel. 553. 

\ ästerbottens län: 
Salts1öf1sket: Fiskeriinstruktör S. J. Landstedt, 

Umeå. Tel. 382. 
Insjöfisket: Fiskeriinstruktör G. Christiernson, 

Umeå. Tel. 17 79. 
Västernorrlands län: 

Insjöfisket: Fiskeriinstruktör C. Skoglund, Sol-
lefteå. Tel. 491. 

Salsjöfisket: Fiskeriinstruktör M. Olsson, Sunds-
vall. Tel. 26 86. 

'ästmanlands län: Fiskerikonsulent H. Widerberg, 
Köping. Tel. 259. 

Älvsborgs län: 
norra: Fiskeriinstruktör J . E. Johansson, 

Trollhättan. Tel. 10 39. 
_odra: Fiskeriinstruktör E. A. Skoglund, 

Borås. Tel. 111 84. 
Örebro län: Fiskerikonsulent C. A. Svensson, 

Örebro. Tel. 150 07. 
östergötlands län: Fiskeriinstruktör M.Tideman, Lin

köping. Tel. 17 94. 
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L 1 t t e r a t u r. 
E. Hentschel: Di e P 1 an k ton be vd k e

r u n g d e s M e er e s u m Is 1 an d Ber. 
d. Deutsch. Wiss. Komm. f. Meeresfo· hung. 
N. F. Bd X. H. 2. 

Baserat på ett omfattande material c-v yt
planktonprov från havsområdena kring :.,land 
lämnar författaren en ingående redogö1Ase för 
olika arters utbredning och frekven~ nnder 
olika årstider. Området ifråga är i hyr-f-ogra
fiskt och planktologiskt hänseende av , •.-. ·skilt 
intresse, då här det varma atlantvattneT. stöter 
samman med det kalla polarvattnet. 

Diatomaceerna eller kiselalgerna uppt,·äda i 
maximum i april-maj, markerade minin a på
visades i februari-mars och augusti-septem
ber. Övriga viktiga planktongrupper - peri
dineer, protozoer och metazoer - öka sakta i 
antal från våren och nå sitt maximum i juli
augusti för att sedan under hösten åter lång
samt avtaga i antal. Vidare behandlas plank
tonfördelningen längs en linje från norra Skot~
land till Islands sydvästkust och därifrån till 
sydöstra Grönland. Befintliga olikheter i plank
tons sammansättning i närheten av kusterna 
och ute på öppna havet klarlägges i detta av
snitt av avhandlingen. I en särskild avdelning 
beröres plankton i några av Islands bukter och 
fjordar. 

Framställningen avslutas med en diskussion 
över i vad mån undersökningen kan utnyttjas 
för fiskeribiologiska slutsatser. Att en relation 
mellan plankton- och fiskproduktion är för 
handen, kan ej betvivlas. Dock är det svårt att 
påvisa någon allmän lagbundenhet härvidlag. 
De hydrografiska faktorerna - tempertaur och 
salthalt - ge, när det gäller fiskförekomsterna, 
ett betydligt klarare utslag än planktonfördel
ningen. 

s. v-n. 

Saltsjöfiskets avkastning år 1939. Enligt Sve
d ges officiella statistik utgjorde saltsjöfiskets 
0vkastning under 1939 sammanlagt 133,1 mill. 
;g med ett värde av 32,6 mill. kronor, utgö

::. ande en ökning sedan året förut med i runt 
··al 9 mill. kg och 1 mill. kronor. 

I 1939 års fångstsiffror ingingo bl. a. följande 
f' skslag med resp. vikt och värde i mill. kg 
·,ch kronor: 

Mill. kg Mill. kr. 

3111 och strömming 71,4 11,8 
Skarpsill ... .. ............ . 15,2 1.9 
.1. orsk .................... . 13,3 2,8 
Kolja .................... . 4,8 1,8 
Vitling .. .. .. ............. . 5,9 0,9 
Långa .................... . 2,8 0,8 
Rådspotta ........... .. ... . 1,2 1,0 
Flundra ............. . .. . . . 2,1 0,8 
Rödtunga ................ . 
Makrill .................. . 

1,4 1,0 
4,1 0,9 

Al ....................... . 1,8 2,9 

Anslag till Mörrums laxodling. Genom beslut 
den 25 juli 1941 anvisar Kungl. Maj:t till Lant
bruksstyrelsens förfogande såsom bidrag till 
bestridande av driftskostnaderna för laxod
lingsverksamheten vid Mörrum under budget 
året 1941/ 42 ett belopp av 1.800 kronor samt 
till bestridande av kostnaderna för tillsyn över 
laxfisket i Mörrumsån under samma budgetår 
högst 2.000 kronor. L. 

Prisregleringar. Genom beslut den 8 augusti 
1941 finner Kungl. Maj:t gott medgiva att 
Malmöhus läns havsfiskeförening till täckande 
av administrationskostnader för anordnande 
under år 1941 av prisreglering å sill vid kusten 
av Öresund må taga i anspråk medel som ställts 
till föreningens förfogande för år 1940. 

Genom beslut den 22 augusti 1941 bemyndi
gar Kungl. Maj:t länsstyrelsen i Göteborgs och 

Bohus län att då länsstyrelsen finner det på
kallat, under år 1941 vid fiskauktionerna i Gö
teborgs fiskhamn, i Lysekil, Gravarne, Smögen 
och Strömstad anordna prisreglering på kum
mel, rödspätta och tonfisk med minimipris av 
resp. 75, 75 och 60 öre för kg, värdet av låd
emballaget inberäknat. Livsmedelskommissio
nen bemyndigas att övertaga de överskott av 
ifrågavarande fiskslag som icke uppnå mini-
mipriset utan tillfalla länsstyrelsen. L. 

Navigationskurser i Göteborgs och Bohuslän. 
För anordnande under tiden 1 juli 1941 till 30 
juni 1942 av två undervisningskurser i navi
gation m. m. för bohusländska fiskare anvisar 
Kungl. Maj :t genom beslut den 15 augusti 1941 
till länsstyrelsens i Göteborgs och Bohus län 
förfogande ett belopp av 1.670 kronor. L. 

Stamlaxbassäng och lax.yngeldammarna vid 
Edefors. Genom beslut den 1 augusti 1941 för
ordnar Kungl. Maj:t att ytterligare 5.000 kro
nor av till länsstyrelsen i Norrbottens län inbe
talade fiskeavgifter skola av länsstyrelsen ut
betalas till hushållningssällskapet såsom ytter
ligare bidrag till bestridande av kostnaderna för 
anläggande av stamlaxbassäng vid Edeforsen i 
Lule älv. 

Genom beslut samma dag förordnas att av 
till länsstyrelsen i Norrbottens län inbetalade 
fiskeavgifter ·för Pite och Lule älvars vatten
system skola till länets hushållningssällskap ut
betalas intill 9.000 kronor till bestridande av 
arrendekostnader under tre år för två laxyng
eluppfödningsdamrnar vid Mörtträsket i Ede-
fors socken. L. 

Äl.märkningar i Blekinge. Genom beslut den 
22 auausti 1941 medgiver Kungl. Maj :t Lant
bruks;tyrelsen att av anslaget till statens far
tyg för fiskeriundersökningar, Eystrasalt, an-

207 



vända ett belopp av högst 500 kronor för ut
r·rande av ålmärkning under hösten 1941 i 
Blekinge kärgard. Eystrasalt är på grund av 
mineringarna i ö tersjön upplagd sedan ut
~an~en av juli manad och kan därför ej tagas 
i. a;; pråk för ifrågavarande märkningsförsök. 

L. 

tadrra för la"\:- och laxöringsfisket i de åa1· 
och m~dre ·attendrag, som utfaller på Kris
ti nstad läns ostra och södra kust med undan
ta~ av Beigea. Kristianstads läns allmänna 
kU:ngörelser , landskansliet, ser. A, nr 133, 1941. 

L. 

Varslingstjeneste for transporter av levende
frk? Kand. real. J en s E g g v i n ved Fis
·erid.irektoratets havforskningsavdeling har 
nylig forsvart sin avhandling »The movements 
f a cold woter fronb for den filosofiske dok
:-grad.. 
En av opponenetene, professor Ruud, uttalte 
• ~t inlegg bl. a sin glede over at man her 

h:ir fatt den förste sammenhengende fremstil-
1 ng av temperaturforholdene i kystvannet. 

Ian hadde eksempelvis hprt om brpnnkut
tere som var på vei til Oslo med levende fisk, 
hadde hatt vanskelig for å få fisken levende 
frem. Når de passerte et belte med avkjjiilet 
vann, tålte ikke fisken det, men begynte å 
fl~1e med buken i v~ret. Man kjente eksemp
ler fra forvannet mellem Jeljiien og Hurum
landet, hvor det kommer meget ferskvann ut, 
og også i Drpbaksundet. Et enkelt år, 1937, 
strakte dette kolde vannet sig over hele Ska
gerak, da var det mange fiskelaster som gikk 
tapt. Doktorandens arbeid kunde derf or 
bringe et positivt resultat, forhåpentlig vilde 

det fpre til en slags varslingstjeneste for trans
porter av levende fisk. Det var for så vidt all 
grunn til å ly kkpnske doktoranden. 

Alle som har litt greie på silda og sildfisket 
her i landet veit at silda er lettast å finna og 
få når det er fullmåne. Men folk son, inga 
r~ynsle har vil ikkje tru dette. No har nokre 
amerikanske vitskapsmenn granska fer.omenet 
og slår fast at dei norske fiskarane ha, rett. 
Men dei kann enno ikkje seia kva årsa.lrn er. 

- Fiskaren. 

FISKPRISNOTERINGAR. 

Augusti. 

Förstahandspris (medelpris) Il I 
öre pr kg ilinnt-

Fiskslag 
Svenska lu .. ,cleln i • 

Göteborgs St_ockh?lms Insjö- Slnekholm 
stads !alls !.1s_k- fis~ar_e11as lägst- högst 

flskbamns fo_rsa!J· fo;sa!J- ör~ pr kg 

auktion fö~~i1~~ 2 tf:enJi~g 

Gädda ........ 1 2.07 1!-~0-4.00 
Gös.......... 2.28 13.25- 4.00 
Abborre ..... 

1 

1.31 12.00-=2.50 
Lake........ . 65 
Torsk .. . . .. .. 1-i!1 GO Ro - 3.fiO 
Kolja ......... 

1 
1.03 2.ii0-3.50 

Vittling...... 59 1.00-2.50 
Makrill . . . . . 82 90-3.ii0 
Sill...... . . . . 85 l.50-2.50 
Strömming.. 45 90-1.10 
R d tt 1 9.0 t.60-4.00 

ö spo a ... -~ 2.00-4.50 
Rödtunga.. 1.62 I .GO- 4_00 Flundral.... 63 

3
_
75 

Sik............ 2.16 3.00-3.fi0 

I 
Siklöja....... 1.74 4.25-G.25 
Kräftor, tjog 3.20 

1 Härunder skrubbflundra och sandskädda (slätta). 
Minuthandelspriset avser i allmänhet flådd vara. 

2 Fritt Stockholm. 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevår~s
förhundet). I Finland 75 mark •. Los: 
nummerpris 60 öre. Prenumeration a 

• Sk d' • n eller alla postkontor 1 an mav1e .. 
direkt från tidskriftens expeditio;, 
Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 OO 4 • 

Redaktionens postadress: Danemora. 

SVENSK F1soaI1IDsnm 
Tel. 1 08. .. Svenska 

Artiklar och notiser, avse~da for . l"mnas 
Insjöfiskarenas Centralforbundw~e~berg, 
till fiskerikonsulenten H. 
Köping. 
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Special.firma för leverans av: 

l(ALCIUM
l(ARBID 

HJ. EDWIIRDS & Co. 11B. 
GÖTEBORG 

Karbidavd.: tel. 13 29 28, 1155 28 

Sport fi skered ska p 
från H ardy Bros., H eddan, Shakespeare, 

Allcock & Co., Milward & Sons, Pflueger 

i riklig sortering. 

A.-B. G E O R G A. B A S T M A N 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nyhrogatan I, Stockholm 
Tel. 62 52 36 - 60 30 59 

Ate~ för 

sportfisket 
BEGAR I DAG 
vår KATALOG som 
upptager en enorm 

sortering moderna sportfiske don av 

högsta kvalitet till extra låga priser. 
ALLT för JAKT och FISKE. 

Vapeo cepaceca,. ($i 
Vapen-Depoten i ~ 
-~~ L U N._ Telef~~-'!!3_~~~-~~~~ , ,,_ \lo, 
Sänd Eder katalog gratis och franko. AILU 
Namn : 

Adress: 

SVENSK FISKERI T IDSKRIFT 

GYNNAS 

om Ni vid varuköp från våra ärade 

annonsörer åberopar tidskriften! 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS FÖRSÄLJNINGSFÖRENING U. P. A. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16. Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, Stockholm. Postgiro 156860. 

ESKILSTUNAORTENS FISKFöRSÄLJNINGSFöRENING U. P. A. 
(Insjöfiskarena, Eskilstuna) 

Tel. 4887. Kvarngärdesgatan 6, Eskilstuna. Postgiro 170506. 

OMBUD FÖR SVENSKA INSJöFISKARENAS FöRSÄLJNINGSFöRENING U. P. A. 
ENKÖPING: 

Firma N. Johanssons Fiskaffär. Tel. 270. Postgiro 93040. 
Firma A. Lindgrens Fiskaffär. Tel. 810. Postgiro 83311. 

Ovanstående föreningar och ombud uppköper, förmedlar och försäljer all slags fjällfisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 STOCKHOLM Tel. 256882 
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